令和３年６月７日号

Vol.521 1／6

この情報は、介護保険に関する長野市からのお知らせ・お願いなどを掲載しています。
 も  く  じ

○ 運動器機能向上サービス及び口腔・栄養スクリーニング等の解説について

動画（YouTube）配信のご案内

○ 長野県在宅歯科医療連携室啓発ポスターについて（ご案内）

○ 令和３年度介護保険事業所研修会（集団指導）参集形式の取りやめについて

○ 指定居宅サービス事業者等に対する行政処分について【別紙１】

○ 平成 30 年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和２年度調査）の結果に

ついて

○ 要配慮者利用施設避難確保計画における避難情報の変更について【別紙２】【別紙３】【別

紙４】

○ 「BCP 作成支援オンラインセミナー」の開催について

○ 高齢者施設等が従業員等を対象に自主的に行うＰＣＲ検査に関する調査とお願い

○ 福祉用具の重大製品事故に係る情報提供について

○ 令和３年８月から変更となる負担限度額及び高額介護サービス費の広報ポスター配布につ

いて【別紙５】

○ 居宅介護支援事業所の皆様へ 新型コロナウイルスワクチン接種に関する高齢者への声掛

けについて（依頼）【別紙６】

○ 介護保険最新情報について

○ ｢長野市保健所管内保健医療福祉関係者等研修会｣のお知らせ【別紙７】

○ ご相談ください施設の感染予防【別紙８】

  ※【別紙】につきましては、長野市ホームページからご覧ください。

長野市介護保険フレッシュ情報

 V o l .５２１

介 護 保 険 課

長野市ホームページでもご覧いただけます。
長野市トップページ＞組織でさがす＞

保健福祉部＞介護保険課＞長野市介護保険フレッシュ情報

 令和３年６月７日号

Vol.521 2／6

介護予防通所介護相当サービス事業者 様

運動器機能向上サービス及び口腔・栄養スクリーニング等の解説について

動画（YouTube）配信のご案内

介護予防通所介護相当サービスに関連する事項について、令和３年３月 15 日に厚生労働

省から告示された内容のうち、「運動器機能向上サービス」及び「口腔・栄養スクリーニン

グ」等について解説した動画（YouTube）を限定配信しますので、参考にしてください。

動画のＵＲＬは下記のとおりです。    （視聴時間は各 10～15 分程度）

① 運動器機能向上について          https://youtu.be/smrnuYda-q4
② 口腔・栄養スクリーニングについて      https://youtu.be/G2QSpIhSp-A
③ （参考資料）運動器機能向上の計画・報告   https://youtu.be/VnQO0nTtuPw

資料は市のホームページにも掲載します。

地域包括ケア推進課・高齢者活躍支援課

ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７３（地域包括ケア推進課）

長野県在宅歯科医療連携室啓発ポスターについて（ご案内）

長野県保健・疾病対策課を通じて、標記啓発ポスター（配布資料としても使用可）の案内が

ありました。
ポスターの内容（タイトル）：
① うがいについて
② お口を開けることが難しい方の口腔ケア
③ かくれ脱水に要注意！
④ 誤嚥性肺炎は予防できる病気です
⑤ 口腔ケアで感染症予防
⑥ 口腔保湿剤の選び方
⑦ 上手に使おう！デンタルケアグッズ
⑧ 生活の中で出来る口腔機能の訓練
⑨ 舌の体操！
⑩ 不顕性誤嚥に関する物質 サブスタンスＰ

この資料のデータは、長野県歯科医師会ホームページ（http://nagano-da.or.jp）の一般ペー

ジ（長野県在宅歯科医療連携室）に掲載されていますので、ご活用ください。
長野県在宅歯科医療連携室は歯科医院への通院が困難な方の相談窓口です。

６月４～10 日は、「歯と口の健康週間」です。歯の本数やかみ合わせを維持し、しっかり噛

める健康な口を目指すため、日頃の口腔ケアと、年 1 回以上の歯科受診への啓発をお願いしま

す。

問い合わせ先：地域包括ケア推進課 相談・支援担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７３（直通）

https://youtu.be/smrnuYda-q4
https://youtu.be/G2QSpIhSp-A
https://youtu.be/VnQO0nTtuPw
http://nagano-da.or.jp

 令和３年６月７日号

Vol.521 3／6

令和３年度介護保険事業所研修会（集団指導）参集形式の取りやめについて

前回の通知（令和３年５月 20 日号）で介護保険事業所研修会の日程をお知らせしたところです

が、県内の新型コロナウイルス感染経過レベルの状況を鑑み、昨年に引き続き参集形式をとらな

いことといたします。

 研修の実施方法については、長野県並びに松本市と調整の上改めてご連絡いたします。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

指定居宅サービス事業者等に対する行政処分について

介護保険法の規定に基づき、別紙１のとおり指定居宅サービス事業者等に係る指定を取り消

しましたのでお知らせします。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

平成 30 年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和２年度調査）

の結果について

標記の件につきまして、厚生労働省老健局から下記ページに結果の最終版が掲載された旨の

通知がありましたのでお知らせします。

併せて、今後、「令和３年度介護報酬改定検証・研究調査」を実施する予定との通知もあり

ましたので、引き続き調査への御協力をお願いいたします。

※第２００回社会保障審議会介護給付費分科会（令和３年３月２４日（水））

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_17054.html

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

要配慮者利用施設避難確保計画における避難情報の変更について

浸水想定区域内又は土砂災害警戒区域内の要配慮者利用施設の管理者等におかれましては、避

難確保計画の作成と訓練を実施いただいているところですが、「災害対策基本法等の一部を改正

する法律」が令和３年５月 20 日に施行されましたので、別紙２、３、４をご確認いただき、避

難情報を読み替えの上ご対応いただきますようお願いします。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_17054.html

 令和３年６月７日号

Vol.521 4／6

「BCP 作成支援オンラインセミナー」の開催について

標記については、ご登録いただいているＥｍａｉｌアドレスあてに５月 18 日付でご案内した

とこですが、申し込み多数のため定員枠を拡大しました。

受講を希望される事業所は、申込書に受講希望日を記入し、ファイル名を【申込書（事業所名）】

とし電子メールで返信してください。

なお、通知を確認できない場合は、高齢者活躍支援課へご連絡ください。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

高齢者施設等が従業員等を対象に自主的に行うＰＣＲ検査に関する調査とお願い

標記の件につきましては、ご登録いただいているＥｍａｉｌアドレス宛に５月31日付で通知

を送信しています。

６月７日（月）の回答期限といたしましたが、期限を６月９日（水）まで延長しましたの

で、お忙しいところ恐縮ですが調査にご協力ください。

（下記の方法でアクセスください。５分程度で回答いただけます。）

【回答方法】

●インターネット側 PC 用直接リンク URL

https://s-kantan.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=12830

●スマートフォン用２次元バーコード

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－５０９４（直通）

 福祉用具の重大製品事故に係る情報提供について

このことについて、厚生労働省老健局高齢者支援課より連絡がありました。

消費者庁から公表されている消費生活用製品の重大製品事故のうち、令和３年５月24日～５

月28日の週において、福祉用具に係る事故が１件あり、これに関する事故について下記の通り

情報提供します。

なお、令和３年３月22日号フレッシュ情報でお知らせしましたとおり、福祉用具の事故等に

関して、再発防止の観点から、情報収集を行うため、福祉用具に関する事故発生があった場合

は、長野市へご報告くださいますようお願いいたします。

※福祉用具とは、福祉用具貸与の製品及び特定福祉用具購入の製品に限ります。

https://s-kantan.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=12830

 令和３年６月７日号

Vol.521 5／6

消費者庁ホームページ（転記）

事故発生日 報告受理日 製品名 被害状況 事故内容 事故発生都道府県

令和3年5月14日 令和3年5月24日 車いす 死亡１名 病院で使用者が当該

製品に乗車中、介助

者が駐車ブレーキを

かけていたところ、

当該製品が動き出

し、転落、死亡し

た。当該製品に起因

するのか、他の要因

かも含め、現在、原

因を調査中。

千葉県

問い合わせ先：介護保険課 給付担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７１（直通）

令和３年８月から変更となる負担限度額及び高額介護サービス費の広報ポスター

配布について

 このことについて、厚生労働省老健局から広報ポスターの配布について協力依頼がありま

した。（介護保険最新情報vol.985）

 介護保険課給付担当にて広報ポスターを配布いたしますので、市役所にお越しの際はお立

ち寄りいただき、介護サービス事業所窓口等での掲示に御協力をお願いします。

 なお、広報ポスターのサイズは、Ｂ３（364×515mm）となっております。（別紙５）

問い合わせ先：介護保険課 給付担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７１（直通）

居宅介護支援事業所の皆様へ

新型コロナウイルスワクチン接種に関する高齢者への声掛けについて（依頼）

新型コロナウイルス感染症に係る高齢者のワクチン接種について、未接種の方への案内を作成

しましたので情報提供いたします。【別紙６】
モニタリング等の際にご活用いただき、高齢の方への声かけについて、ご協力をお願いします。

【依頼文】新型コロナウイルスワクチン接種に関する高齢者への声かけについて
【案内文】～長野市からのお知らせ～ 65 歳以上でまだ、新型コロナウイルスワクチン
      接種を受けていない方へ

問い合わせ先：長野市保健所健康課
       ワクチン接種対策担当
ＴＥＬ：０２６－２２６－９９６０

介護保険最新情報について

厚生労働省老健局から以下のとおり介護保険最新情報が出ております。

 令和３年６月７日号

Vol.521 6／6

 厚生労働省等のホームページで確認の上、ご対応をお願いします。

【介護保険最新情報 Vol.978】

 高齢者施設等において新型コロナウイルス感染症の感染者が発生した場合等に活用すること

ができる制度等について

【介護保険最新情報 Vol.979】

新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取扱いについ

て（第 22 報）

【介護保険最新情報 Vol.980】

厚生労働大臣が定める特例居宅介護サービス費等の支給に係る離島その他の地域の基準第六

号の規定に基づき厚生労働大臣が定める地域及び厚生労働大臣が定める地域第六号の規定に基

づき厚生労働大臣が定める地域の一部を改正する告示の公布について

【介護保険最新情報 Vol.981】

高齢者施設等における感染防止対策及び施設内療養を含む感染者発生時の支援策

【介護保険最新情報 Vol.982】

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する

法律」の公布について（通知）

【介護保険最新情報 Vol.983】

平成３０年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和２年度調査）の結果に

ついて（最終版・情報提供）

【介護保険最新情報 Vol.984】

感染対策のための実地での研修に係る令和３年度における第二次募集について

【介護保険最新情報 Vol.985】

令和３年８月からの介護保険制度の見直しに係る周知への協力依頼について

【介護保険最新情報 Vol.986】

新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少したこと等による介護保険の第一号保険

料の令和３年度における減免措置に対する今後の財政支援の取扱いについて（その２）

【介護保険最新情報 Vol.987】

新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けた医師・看護師等の兼業に関する取扱いについ

て（依頼）

今後も必要に応じ、「長野市介護保険フレッシュ情報」を作成し、居宅介護支
援事業者・居宅サービス事業者・介護保険施設の皆さんに必要情報をお知らせ
していく予定です。

業務を行うに当たり、ご不明な点などがありましたら、介護保険課まで電話
またはＦＡＸ、Ｅメールでお気軽にお問い合わせください。

《  問い合せ先  》長野市保健福祉部 介護保険課 給付担当
電    話： 026-224-7871（直通）/ Ｆ  Ａ  Ｘ： 026-224-8694
Ｅメール： kaigo@city.nagano.lg.jp

mailto:kaigo@city.nagano.lg.jp